DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
Edição Nº  2074 Florianópolis/SC, sexta-feira, 24 de novembro de 2017 pg. 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Filipe Mello    Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial

pg. 7

MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA - Secretário
Municipal de Educação.

PORTARIA CEF nº 00982/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir
de 25/09/2017, da Portaria nº ADS 02244/17 de
19/09/2017, de Gislaine Alves dos Santos,
matrícula nº 40593-0, lotada no(a) Esc Bas Osvaldo
Machado (344216) por retificação. Artigo 2º Esta
PORTARIA entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em
contrário. Florianópolis, 22 de novembro de 2017.
MAURICIO FERNANDES PEREIRA- Secretário
Municipal de Educação.

PORTARIA CEF nº 00983/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir
de 25/09/2017, da Portaria nº ADS 02243/17 de
19/09/2017, de Gislaine Alves dos Santos,
matrícula nº 40593-0, lotada no(a) Esc Bas Osvaldo
Machado (344216) por retificação. Artigo 2º Esta
portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em
contrário. Florianópolis, 22 de novembro de 2017.
MAURICIO FERNANDES PEREIRA- Secretário
Municipal de Educação.

PORTARIA CEF nº 00984/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve: Artigo 1º Cessar os efeitos, a partir
de 23/11/2017, da Portaria nº CTD 00184/17 de
21/02/2017, de Sonia Teresinha Martins, matrícula
nº 39483-1, lotada no(a) Creche Machado de Assis
(343245) por retorno do titular. Artigo 2º Esta
portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em
contrário. Florianópolis, 22 de novembro de 2017.
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário
Municipal de Educação.

PORTARIA CTD nº 00488/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve: admitir, de acordo com o Art. 2 da
Lei 9.287, de 09/07/2013 e do Decreto n.º 12.055,
de 28/08/2013, Isis Horstmann, matrícula nº
40984-7, Auxiliar de Sala II (0816) Auxiliar de Sala
(076), para no período de 29/11/2017 a
22/12/2017, atuar em caráter temporário no(a) Nei
Armacao (343329), com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais (Vespertino), face o impedimento
da titular Karla Clara Ferreira, matrícula nº 32790-
5, por estar em licença gestação (02). Florianópolis,
23 de novembro de 2017. MAURICIO FERNANDES
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA CTD nº 00489/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições

legais, resolve: admitir, de acordo com o Art. 2 da
Lei 9.287, de 09/07/2013 e do Decreto n.º 12.055,
de 28/08/2013, Catia Franciele Boneta, matrícula
nº 41673-8, Auxiliar de Sala II (0816) Auxiliar de
Sala (076), para no período de 23/11/2017 a
08/12/2017, atuar em caráter temporário no(a) Nei
Ingleses (343312), com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais (Vespertino), face o impedimento
da titular Fernanda Rosal Reis, matrícula nº 29926-
0, por estar em licença para tratamento de saúde
(03). Florianópolis, 23 de novembro de 2017.
MAURICIO FERNANDES PEREIRA- Secretário
Municipal de Educação.

PORTARIA CTD nº 00490/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve: admitir, de acordo com o Art. 2 da
Lei 9.287, de 09/07/2013 e do Decreto n.º 12.055,
de 28/08/2013, Valmiria Catarina Vigano,
matrícula nº 41666-5, Auxiliar de Sala II (0816)
Auxiliar de Sala (076), para no período de
23/11/2017 a 22/12/2017, atuar em caráter
temporário no(a) Creche Dona Cota (343201), com
carga horária de 30 (trinta) horas semanais
(Vespertino), face o impedimento da titular Scheila
Rosangela Barcelos, matrícula nº 11204-6, por
estar em licença prêmio (12). Florianópolis, 23 de
novembro de 2017. MAURICIO FERNANDES
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA CTD nº 00491/17 - O Secretário
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve: admitir, de acordo com o Art. 2 da
Lei 9.287, de 09/07/2013 e do Decreto n.º 12.055,
de 28/08/2013, Lidiane Dias Jorge Furtado,
matrícula nº 41677-0, Auxiliar de Sala II (0816)
Auxiliar de Sala (076), para no período de
23/11/2017 a 20/12/2017, atuar em caráter
temporário no(a) Creche Stella Maris Correa
Carneiro (343322), com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais (Matutino), face o impedimento da
titular Eveline Clara Silva dos S Honorato, matrícula
nº 32786-7, por estar em licença para tratamento
de saúde (03). Florianópolis, 23 de novembro de
2017. MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário
Municipal de Educação.

PORTARIA Nº  574/2017 - ALTERA PORTARIA Nº
528/2017 QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES PARA
REMATRÍCULA, INSCRIÇÃO, MATRÍCULA,
TRANSFERÊNCIA E PERMUTA DAS CRIANÇAS NA
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE FLORIANÓPOLIS PARA O ANO LETIVO
DE 2018. O Secretário Municipal de Educação, no
uso de suas atribuições, resolve: Art. 1º Alterar a
Portaria nº 528/2017, em seu Art. 5º,
estabelecendo novo cronograma, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
Edição Nº  2074 Florianópolis/SC, sexta-feira, 24 de novembro de 2017 pg. 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Filipe Mello    Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial

pg. 8

CRECHE

Datas Processos

De 09/11/2017 a
30/11/2017

2ª etapa da INSCRIÇÃO, com a
apresentação da documentação
exigida, em uma das Unidades

Educativas da Rede Municipal de
Educação Infantil. Das 8h às 12 h e

das 13h às 16h.

Dia 04/12/2017

Reunião Microrregional para
validação da seleção das crianças,

com base na disponibilidade de
vagas ofertadas pelas Unidades

Educativas.

Dia 08/12/2017
Divulgação das crianças selecionadas

e da lista de classificação por
unidade.

De 11/12/2017 a
15/12/2017

Entrega da documentação das
crianças selecionadas para
confirmação da matrícula.

A partir de 19/02/2018

Processo de PERMUTA entre as
crianças que frequentam as

unidades da Rede Municipal de
Educação Infantil.

A partir de 01/03/2018
Reabertura do sistema de

INSCRIÇÃO ON LINE PARA NOVAS
INSCRIÇÕES.

Dia 30/09/2018
Término do período de inscrição

para o ano letivo 2018

Art. 2º Alterar o Art. 7º, § 7º, inciso I, que passa a
vigorar com a seguinte redação: I - Os pais, ou
responsáveis legais pela criança, terão um prazo
11/12/2017 a 15/12/2017, para apresentar original
e cópia dos documentos previstos no Art. 3º desta
Portaria, na Unidade Educativa; Art. 3º Esta
portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário. Florianópolis, 21 de novembro de 2017.
MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA - Secretário
Municipal de Educação.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
577/SME/2016 – PMF X ALBA EDIFICAR
SERVIÇÕES EIRELI – ME - Publicado no Diário
Oficial do Município em 23 de novembro de 2017,
Edição nº 2073. ONDE SE LÊ: TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 576/SME/2016. LEIA-
SE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
577/SME/2016. Assinaturas: Mauricio Fernandes
Pereira, Secretário Municipal de Educação, e pela
empresa o Sr. Alex Alba.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 562/SMI/2017–
Objeto: A contratação de empresa para o
fornecimento de tijolo cerâmico maciço, bloco de
concreto estrutural, cimento saca de 25 kg, barra
de aço com 12m, grade de ferro e geotêxtil não
tecido. Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 300/SMA/DSLC/2017;
Contratada: HBJ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA. Valor: O valor da presente
ATA é de R$ 157.352,00 (cento e cinquenta e sete
mil trezentos e cinquenta e dois reais); Vigência: O
prazo de vigência da presente ATA será de 12
(doze) meses, contado a partir da data da
publicação da respectiva Ata. Assinaturas: Roberto
Carlos Garcia, Secretário Municipal da
Infraestrutura, e pela empresa a Sra. Beatriz
Shaffer Guarezi.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO,TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N° 317/SETUR/2017–
Publicada no Diário Oficial do Município em
23/11/2017, Edição nº 2073. ONDE SE LÊ: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N° 315/SETUR/2017. LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 317/SETUR/2017.
Assinaturas: Sr. Juliano Richter Pires, Secretário
Municipal de Turismo, Tecnologia e
Desenvolvimento Econômico, e pela empresa o Sr.
Jaime Adriano Mattos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA PÚBLICA

COMUNICADO - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA, por intermédio da Superintendência
de Serviços Públicos ,no uso de suas atribuições e
de acordo com a legislação vigente; comunica a
todos os interessados que foi publicado 2º TERMO
DE CORREÇÃO AO EDITAL DE N°
008/PMF/SMSP/SUSP/2017, que altera o data de
publicação do resultado dos recursos para
27/11/2017. O calendário com a alteração na
divulgação do resultado dos recursos poderá ser
consultado na Internet, no endereço
www.pmf.sc.gov.br.

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://www.pmf.sc.gov.br/